
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL
D.LGS.36/2023, MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU PIATTAFORMA MEPA DELLA
FORNITURA DI MONITOR PARAMETRI VITALI, OCCORRENTE ALLA SC
PEDIATRIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA.
CIG B2771EB26C (SPESA € 8.977,50 IVA 5% INCLUSA).

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

15/07/2024

15/07/2024

15/07/2024

0000936 del 15/07/2024

64b8f9b839da403d9db5cf492a5989bfa50000dd184fd7a0c43213b7a630aeb0



Mod. 004-00/ Iud01 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS.36/2023, MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU PIATTAFORMA MEPA DELLA 

FORNITURA DI MONITOR PARAMETRI VITALI, OCCORRENTE ALLA SC PEDIATRIA 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA.  CIG B2771EB26C 

(SPESA € 8.977,50 IVA 5% INCLUSA).   

 

 

                                                                                           Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                               Ferrando Stefania 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 
 

 

  

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come 

modificato con determinazione n.109 del 06/03/2024. 

 

PREMESSO CHE: 

- l’Unità di Valutazione Tecnologie nella seduta del 24/01/2024 definiva la necessità di procedere 

all’acquisto di n.1 monitor parametri vitali, ad integrazione degli esistenti, occorrente per 

potenziare la possibilità di monitorizzare i pazienti; 

- la spesa per l’acquisto in oggetto è stata approvata dal Comitato Budget investimenti in data 

10/05/2024. 

 

CONSIDERATO CHE con nota in data 25/06/2024 il Direttore Medico dei Presidi, in considerazione 

della criticità dovuta alla necessaria riduzione dei posti letto in Rianimazione Pediatrica a causa dei 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.2 
 

 

lavori di ripristino del pavimento della medesima, chiedeva di procedere all’acquisto di n.2 monitor 

parametri vitali  necessari per gestire presso la Pediatra i paziente subcritici, che sinora sono stati 

condivisi con la Terapia Intensiva. 

 

RILEVATO che in ragione del valore presunto della fornitura in oggetto, inferiore all’ importo di cui 

all’art.50, comma 1, lett. b) del Decreto Legge 31 marzo 2023, n.36, di € 140.000,00, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”. 

VERIFICATO CHE il prodotto “Monitor per la rilevazione dei parametri vitali mod.NC5” presente sul 

catalogo della ditta E.M.A.C. SRL, sulla piattaforma M.E.P.A. del portale Consip, al prezzo di € 

2.850,00 IVA esclusa, comprensivo di consegna, prevista in 30 giorni lavorativi d.r.o., installazione, 

collaudo, corso di formazione e garanzia 12 mesi, risulta idoneo per le necessità del reparto interessato.  

 

CONSIDERATO CHE risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, in quanto la ditta suddetta non ha conseguito la precedente aggiudicazione per forniture 

rientranti nello stesso settore merceologico. 

 

DATO ATTO CHE: 

- questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della 

presente procedura di gara in quanto non risultano a tutt’oggi convenzioni stipulate dalla Consip 

S.p.a. per il prodotto oggetto della fornitura e per tali motivi non è stato pertanto possibile adottare 

i parametri prezzo / qualità delle convenzioni medesime come base d’asta al ribasso e come limite 

massimo di acquisto così come prescritto dall'art.26 3° comma della Legge 23.12.1999 n.488 così 

come modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n.168 convertito con modificazioni nella Legge 

30.07.2004 n.191. 

- non risultano presenti contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte di 

centrali regionali di riferimento, da utilizzare per il relativo approvvigionamento così come 

prescritto dall’art. 7,  comma 1 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito con modificazioni 

nella Legge 06.07.2012 n. 94.  



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.3 
 

 

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 

riferimento elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi ai beni 

oggetto del presente provvedimento. 

 

     DATO INOLTRE ATTO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B2771EB26C, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la stipula del contratto avverrà mediante ordinativo di fornitura su piattaforma MEPA; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà 

il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati 

dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di 

immediata esecuzione, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n.36.  

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a € 8.550,00 + I.V.A 5%, per complessivi € 8.977,50 IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), 

rientra nella disponibilità dei fondi del Legato dell’Ospedale Infantile Cesare Arrigo di Alessandria, ed 

è riconducibile al conto 01.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 2, 

del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento ai sensi dall’art.50 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36, mediante ordine diretto su piattaforma MePA, la fornitura sotto indicata, occorrente alla SC 

Pediatra, alla ditta  E.M.A.C. ELETTRONICA MEDICALE ED ATTREZZATURE 

CHIMICOCLINICHE SRL - CF/P. IVA 01120990104, per l’importo complessivo di € 8.550,00 IVA 

5% esclusa: 

 

n.3 Monitor portatile per la rilevazione dei parametri vitali, dotati di trasmissione wi-fi per 

collegamento alla centrale di monitoraggio Comen STAR8800. Il monitor modello NC5 è dotato di un 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.4 
 

 

display touchscreen capacitivo a colori LCD retro-illuminato a LED da 8” che fornisce una visione 

chiara e nitida con diverse condizioni di luce.  

La versione offerta consente il monitoraggio dei parametri vitali ECG, NIBP, SpO2 tramite sensori 

Nellcor, FC, modulo per la rilevazione della Temperatura tramite termometro timpanico  

Lo strumento viene fornito completo di kit accessori per pazienti adulti e pediatrici: cavo ECG, tubo 

NIBP, bracciale adulti riutilizzabile, bracciale pediatrico riutilizzabile, sensore adulti SpO2 

riutilizzabile, sensore pediatrico SpO2 riutilizzabile  

Dotazione di carrello di supporto  

 

Prezzo unitario Euro 2.850,00=+IVA 5% 

Consegna: 30gg d.r.o. 

Garanzia 12 mesi 

 

 

2. di dare atto inoltre che alla presente procedura è stato assegnato il  CIG B2771EB26C, da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

 

3. di specificare che la stipula del contratto con la ditta sopra indicata, avverrà mediante ordinativo di 

fornitura su piattaforma MEPA; 

 

4. di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva trattandosi di prestazione di immediata esecuzione, 

sulla base dell’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo 

inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

 

5. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza il 

preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di 

committenza regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

 

6. di dare atto infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

8.550,00 + I.V.A 5%, per complessivi € 8.977,50 IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), rientra 

nella disponibilità dei fondi del Legato dell’Ospedale Infantile Cesare Arrigo di Alessandria, ed è 

riconducibile al conto 01.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”; 

 

7. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, o suo delegato, in considerazione 

della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per l’attività di collaudo della fornitura 

e di verifica dell’assistenza tecnica; 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.5 
 

 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

delle apparecchiature in oggetto, per far fronte alle necessità cliniche del reparto.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                               IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Si autorizza con copertura derivante da legato per Ospedale Infantile. 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


